

Số: 667 /KH-UBND

Son Tây, ngày 29 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

**Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch,
Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017**

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017 trên địa bàn thị xã Sơn Tây như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Kiểm soát chặt chẽ chất lượng đảm bảo ATTP các mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường. Tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm (NĐTP), hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

2. Mục tiêu cụ thể

- Không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

- Thành lập các đoàn thanh tra liên ngành từ thị xã đến cấp xã, phường, bảo đảm số cơ sở được thanh tra, kiểm tra trên địa bàn thị xã tăng 10% so với cùng kỳ năm 2016; Tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong năm đặc biệt là dịp tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017 như: rau, thịt, rượu, bia, nước giải khát, bánh mứt kẹo và dịch vụ ăn uống; Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất tại làng nghề, các cơ sở kinh doanh tại các chợ và siêu thị.

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cùng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

- Triển khai đồng loạt công tác ATTP trên toàn thị xã, bảo đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP thị xã.

II. Thời gian và phạm vi triển khai

1. Thời gian : Từ ngày 25/12/2016 đến 20/02/2017

2. Phạm vi: Trên địa bàn thị xã Sơn Tây

III. Các hoạt động triển khai

1. Công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm:

- Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng trong tết dịp Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

- Các phòng, ban, ngành thị xã phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí đưa tin và phóng sự về công tác đảm bảo ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. Các xã, phường tăng cường công tác truyền thông về an toàn thực phẩm trên hệ thống loa đài.

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán, lễ hội; Tăng cường sự quản lý của các cấp, các ngành và UBND các xã, phường; Tăng cường trách nhiệm của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh; Nâng cao nhận thức, hiểu biết của người tiêu dùng trong việc lựa chọn thực phẩm an toàn.

2. Công tác kiểm tra, giám sát:

2.1. Đối tượng kiểm tra, giám sát:

Công tác quản lý về ATTP: đoàn thanh tra, kiểm tra của tuyến thị xã sẽ làm việc với Ban chỉ đạo liên ngành ATTP của tuyến xã, phường để kiểm tra, giám sát công tác chỉ đạo, nắm bắt tình hình công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017 tại địa phương.

Kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, chú trọng các loại thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết.

Các đại lý bán buôn, bán lẻ các siêu thị, trung tâm thương mại, dịch vụ ăn uống, đặc biệt chú ý các cơ sở kinh doanh thực phẩm tại các chợ.

Các mặt hàng cần tập trung thanh tra, kiểm tra chất lượng ATTP trong dịp Tết: Rượu, bia, nước giải khát, giò chả, nem chua, nem chạo, bánh mứt kẹo, các loại ô mai và các loại thực phẩm khác.

Kiểm tra, giám sát bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại các lễ hội, hộ gia đình, làng, tổ dân phố, cụm liên gia.

2.2.. Nội dung kiểm tra, giám sát:

a, Đối với cơ quan quản lý nhà nước tiến hành đánh giá:

- Việc tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP các xã, phường;

- Việc lập kế hoạch và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra ATTP trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017;

- Việc triển khai các quy định về bảo đảm ATTP tại các xã, phường và xử lý vi phạm hành chính theo các qui định tại các văn bản hiện hành .

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và kiến thức về ATTP tại các xã, phường.

b, Kiểm tra các cơ sở sản xuất:

+ Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp lý: Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, công bố tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, phiếu kiểm nghiệm, giấy chứng nhận khám sức khoẻ, giấy chứng nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm, các hợp đồng kinh tế, hoá đơn, chứng từ gốc nguyên liệu được sử dụng trong sản xuất, chế biến, lưu thông phân phối sản phẩm.

+ Kiểm tra các điều kiện vệ sinh: Vệ sinh môi trường, vệ sinh cơ sở, vệ sinh dụng cụ sản xuất và chứa đựng sản phẩm và vệ sinh cá nhân của người trực tiếp sản xuất thực phẩm.

+ Kiểm tra chất lượng ATTP của các nguyên liệu chính và các chất phụ gia, phẩm màu, đường hoá học, các hương liệu, chất bảo quảnđưa vào sản xuất.

+ Kiểm tra nhãn mác sản phẩm bao bì bằng chất dẻo dùng để bao gói, chứa đựng sản phẩm.

+ Lấy mẫu xét nghiệm về vi sinh vật, hoá lý khi cần thiết.

c, Kiểm tra các đại lý, quầy kinh doanh thực phẩm

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP/ Cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.

+ Hoá đơn chứng từ mua hàng, bản sao giấy chứng nhận tiêu chuẩn sản phẩm đối với từng mặt hàng của nhà cung cấp.

+ Kiểm tra chất lượng bằng phương pháp cảm quan để phát hiện thực phẩm bị mốc, hỏng, đồ hộp bị phồng, rỉ, đồ uống bị đục cặn, biến đổi màu sắc, hạn sử dụng.

+ Kiểm tra thực tế các điều kiện vệ sinh: Vệ sinh môi trường, vệ sinh cơ sở, vệ sinh dụng cụ và vệ sinh cá nhân của người trực tiếp kinh doanh sản phẩm.

+ Xét nghiệm nhanh phát hiện nấm giả, phẩm màu công nghiệp, hàn the.

+ Lập biên bản xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng luật định, đồng thời phối hợp với tốt với Đài truyền thanh thị xã đưa tin rộng rãi về những cơ sở tốt và những cơ sở vi phạm.

d, Lễ hội có tổ chức ăn uống, các bữa cỗ tập trung đông người:

Nội dung kiểm tra, giám sát đối với bữa cỗ tập trung đông người tổ chức tại các lễ hội, hộ gia đình, tổ dân phố, cụm liên gia .

3. Phân cấp kiểm tra

*** Cấp thị xã:**

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành ATTP kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội năm 2017 trên địa bàn thị xã.

- Kiểm tra Lễ hội, các cơ sở, dịch vụ, cơ sở sản xuất hộ gia đình, đại lý kinh doanh thực phẩm... đã được phân cấp trên địa bàn quản lý.

- Phúc tra, giám sát các cơ sở do xã, phường kiểm tra.

*** Cấp xã, phường:** tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành ATTP kiểm tra các Lễ hội, các cơ sở phục vụ, dịch vụ, cơ sở bán lẻ ... trên địa bàn xã, phường, chợ và thức ăn đường phố theo phân cấp.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Phòng Y tế

- Là cơ quan thường trực về công tác đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

Tham mưu cho UBND thị xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra đảm bảo ATTP phục vụ Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

- Chủ trì Đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thị xã.

- Phối hợp với Đài phát thanh Thị xã tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP.

2. Phòng kinh tế

- Tăng cường tuyên truyền công tác đảm bảo ATTP trong chế biến, bảo quản nguyên liệu thực phẩm, đặc biệt các nguyên liệu sử dụng trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đối với lĩnh vực quản lý theo phân cấp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường, đặc biệt các loại thực phẩm nhập khẩu. Kiểm tra kiểm soát các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm sử dụng trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường trong công tác kiểm tra.

3. Trung tâm y tế

- Phối hợp với Đài phát thanh Thị xã tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP.

- Phối hợp thanh, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

4. Trạm Thú y, Trạm Bảo vệ thực vật:

Kiểm tra thực phẩm có nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật. Tăng cường kiểm tra việc kinh doanh vận chuyển động vật, sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn thị xã (tại chợ, siêu thị, cơ sở chế biến, giết mổ...).

Tăng cường kiểm tra rau quả lưu thông trên địa bàn thị xã đặc biệt tại các chợ, siêu thị, cơ sở sản xuất, kinh doanh rau an toàn.

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm, kiểm tra vệ sinh thú y các cơ sở giết mổ gia súc gia cầm.

5. Phòng văn hóa thông tin, Đài truyền thanh Thị xã

- Tăng cường công tác truyền thông tại các xã, phường về việc đảm bảo ATTP phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Chỉ đạo ban văn hóa thông tin xã, phường đưa các tin bài về hoạt động ATTP, thông báo kết quả kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm. Tuyên truyền hướng dẫn người tiêu dùng biết lựa chọn thực phẩm trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017.

- Tăng cường đưa tin bài ảnh, phóng sự về tình hình ATTP phục vụ sử dụng trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017 trên địa bàn. Tuyên truyền phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về ATTP.

6. Công an, Đội quản lý thị trường Thị xã

Kiểm tra, kiểm soát thị trường về chất lượng, nguồn gốc, xuất xứ hàng hoá lưu thông trên thị trường, đặc biệt đối với các mặt hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

Kiểm tra nhãn mác sản phẩm (Theo Nghị định số 89/2006/NĐ-CP của Chính Phủ ngày 30/8/2006).

Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh gia cầm mổ sẵn và sản phẩm gia cầm.

7. Phòng Tài chính kế hoạch

Đảm bảo kinh phí và hướng dẫn chỉ tiêu cho các hoạt động của các đơn vị theo quy định hiện hành.

8. Mặt trận tổ quốc, các Đoàn thể, phòng, ban, ngành thành viên Ban chỉ đạo ATTP thị xã

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, tuyên truyền về đảm bảo ATTP. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng không đảm bảo ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

9. UBND các xã, phường:

Xây dựng kế hoạch, triển khai các nội dung công tác đảm bảo ATTP phục vụ Tết dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội năm 2017, chịu trách nhiệm về ATTP trên phạm vi địa bàn.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát theo phân cấp, kiên quyết xử lý vi phạm về ATTP.

Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP tại các quầy bán lẻ về bánh mứt kẹo, thực phẩm bao gói sẵn trên địa bàn xã, phường, chợ và thức ăn đường phố theo phân cấp.

IV. Chế độ báo cáo

Ủy ban nhân dân Thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành của Thị xã, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này, tiến hành kiểm tra theo sự phân cấp.

Báo cáo nhanh kết quả thực hiện bằng văn bản kết quả thực hiện đợt 1 trước Tết Nguyên Đán vào ngày 20/01/2017 và báo cáo tổng hợp kết quả toàn đợt Tết Nguyên Đán trước ngày 20/02/2017, Báo cáo kết quả đảm bảo ATTP phục vụ Lễ hội ngay sau ngày kết thúc mỗi Lễ hội, về phòng Y tế Thị xã (cơ quan thường trực) để tổng hợp báo cáo Sở Y tế và UBND Thị xã.

(Nơi nhận báo cáo: Phòng Y tế thị xã Sơn Tây - Số 1 Phó Đức Chính thị xã Sơn Tây, điện thoại: 33831974, Fax: 33831974).

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- TT TU, HĐND&UBND TX;
- Thành viên BCĐ ATTP TX;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, YT. *LM-40*

Đề b/c

Đề thực hiện

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Khánh